
Koukal jsem, jak bronzový Gottwald padá к zemi 45:01
Pár dní po desátém výročí okupace Československa se na náměstí VŘSR v Příbrami ozvala krátce po půl
noci silná rána. Tehdy ještě neznámý pachatel odpálil sochu Klementa Gottwalda a úspěšně ji složil 
do záhonů. Atentátníkem byl mladý horník Ondřej Stavinoha.

Byl vězněm v gulagu i dozorcem na Pankráci 47:00
Michal Demjan jako mladík utekl do Sovětského svazu. Obratem putoval do gulagu, ze kterého se dostal 
až po útoku hitlerovského Německa na SSSR. V řadách československých jednotek utrpěl zranění, po vál
ce pracoval jako bachař na Pankráci.

Dcery Otto Fischia 48:29
Vykonstruovaný proces s „vedením protistátního spikleneckého centra kolem Rudolfa Slánského" se ko
nal v roce 1952. Měl výraznou antisemitskou rovinu a bylo v něm vyneseno jedenáct rozsudků smrti. Jed
ním z popravených byl Otto Fischi. Jeho dcery Helena Kosková a Eva Vaňková až do zahájení procesu 
netušily, proč ho v létě 1951 zatkli.

Partyzánovi třikrát zachránili život nacisté 47:15
Alexandra Gajdoše za druhé světové války propustil z věznice její velitel, důstojník wehrmachtu zabránil 
jeho popravě a kolaborant ho varoval před nočním útokem na opilé partyzány.

Převaděč, který chodil vlastní cestou 47:26
Ing. František Šedivý patří к odbojářům, kteří se pustili do křížku s oběma totalitami 20. století. Zku
šenosti z protinacistického odboje zúročil po únoru 1948 v roli převaděče, ale za své protikomunistické 
aktivity draze zaplatil.

Nebyl jsem estébákem, říká kněz evidovaný Státní bezpečností 46:39
Anton Srholec strávil v komunistickém vězení devět let. Papež Pavel VI. ho v roce 1970 vysvětil na kněze 
a on se z Itálie vrátil do Československa. Poté ho StB zaevidovala jako svého spolupracovníka, Srholec 
to ale odmítá.

ľpamét' 
národa i

© Post Bellum, o.p.s. Všechna práva vyhrazena. 
www.postbellum.cz I www.pametnaroda.cz

n o e t ,  *  * * ú n av  pro studium
Í D a l u m  .  ' 0 * B i 0  totalitních rellm ú

lid Ě. c o se pi a l i  ®

Český rozhlas

M P 3

8 Délka: 4:41:50

http://www.postbellum.cz
http://www.pametnaroda.cz

